BỘ CÔNG AN

CÔNG AN TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2525/CAT-PCCC

V/v cảnh báo nguy cơ cháy, nổ

do việc tích trữ xăng dầu

       Tuyên Quang, ngày 09 tháng 3 năm 2026

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

 - Báo và Phát thanh, Truyền hình Tuyên Quang.

Thời gian gần đây, do diễn biến phức tạp của tình hình thế giới, giá xăng

dầu có xu hướng tăng nhanh, có thể dẫn đến tâm lý lo ngại thiếu hụt nguồn cung,

phát sinh tình trạng một số tổ chức, cá nhân mua gom, tích trữ xăng dầu. Trong

khi đó, xăng dầu là chất lỏng đặc biệt nguy hiểm về cháy, nổ; việc tồn chứa, bảo

quản không đúng quy định, nhất là tại nhà ở, khu dân cư, nhà ở kết hợp sản xuất,

kinh doanh hoặc các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ… tiềm ẩn nguy cơ rất cao xảy ra cháy,

nổ, có thể gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản, ảnh hưởng đến an ninh,

trật tự và đời sống Nhân dân.

Để chủ động phòng ngừa cháy, nổ, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa

cháy trên địa bàn tỉnh, Công an tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân

các xã, phường quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tập trung triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, khuyến cáo cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng xăng dầu và an toàn phòng cháy, chữa

cháy. Nội dung tuyên truyền cần làm rõ tính chất nguy hiểm cháy, nổ của xăng

dầu; các nguy cơ, hậu quả có thể xảy ra khi mua gom, tích trữ, tồn chứa xăng dầu

không đúng quy định; đồng thời khuyến cáo người dân không mua gom, tích trữ

xăng dầu trái quy định dưới mọi hình thức.

2. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp

bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong quá trình sử dụng xăng dầu phục

vụ sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh; tuyệt đối không tồn chứa xăng dầu tại nhà ở,

khu dân cư hoặc các địa điểm không bảo đảm điều kiện an toàn phòng cháy, chữa

cháy; không chứa xăng dầu trong các chai, can, bình nhựa hoặc vật dụng không

bảo đảm an toàn; không để xăng dầu gần nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị điện có

khả năng phát sinh tia lửa. Trường hợp cần thiết phải bảo quản xăng dầu, phải bố

trí tại khu vực riêng biệt, thông thoáng, tránh ánh nắng trực tiếp, đặt xa nguồn

lửa, nguồn nhiệt và các thiết bị điện.

2

3. Chỉ đạo đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như thông qua hệ thống

loa truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, mạng xã

hội của cơ quan, đơn vị, địa phương; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các

cuộc họp thôn, tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng, các buổi phổ biến pháp luật

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của Nhân dân trong công tác phòng

cháy, chữa cháy và phòng ngừa cháy, nổ liên quan đến xăng dầu.

4. Chỉ đạo lực lượng chức năng và chính quyền cơ sở tăng cường nắm tình

hình địa bàn, kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp mua gom,

tích trữ xăng dầu không đúng quy định, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ; phối hợp với

lực lượng Công an kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của

pháp luật. Đồng thời tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh xăng dầu, kho

chứa xăng dầu, phương tiện vận chuyển xăng dầu nhằm kịp thời phát hiện, chấn

chỉnh các vi phạm về an toàn phòng cháy, chữa cháy.

5. Tổ chức, cá nhân cố tình tích trữ, bảo quản xăng dầu không bảo đảm an

toàn, vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy, nếu để xảy ra cháy, nổ gây

thiệt hại về người và tài sản sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; tùy

theo tính chất, mức độ vi phạm có thể bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy

cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy

và các quy định pháp luật có liên quan.

Công an tỉnh trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, chỉ đạo triển

khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên nhằm chủ động phòng ngừa cháy,

nổ, bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và giữ vững an ninh, trật tự

trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên (phối hợp);

- Cục Cảnh sát PCCC và CNCH (báo cáo);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Đ/c Giám đốc CAT (báo cáo);

- Các đơn vị cấp phòng;

- Công an cấp xã;

- Đồn Công an Thanh Thủy;

- Lưu: VT, PCCC.